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[Larsen (Bjerre).] 
myíidigelse t i l  efter Forhandling med de 
enkelte: Driftslaaneforeninger at godkende 

' Vedtægtsændringer, hvorefter Medlemmer- 
nes solidariske Hæftelse afvikles mod anden 
Sikkerhedsstillelse" maaske saaledes, at ,;de 
tilbageværende; aktive Medlemmer træder i 
,direkte Dëbitorfòrhold til Laanefonden ved 
Forskrivninger med Pant i deres faste Ej en- 
domme eller, i; Løsøre eller andet i den' Ret- 
ning,; vil jeg mene, at der paa dette Omraade 
skabes en: tilfredsstillende O r d n i n g . .  P 

Jeg takker derfor Landbrugsministeren 
for Lovforslaget, navnlig ud fra- den Be- 
tragtning, : at det: inden for Driftslaanefor- 
iéiaingerne?for mindre Jordbrugere, som jeg 

홢 jo;i har nogen Tilslutning, til, har været 
vanskeligt for mange af Medlemmerne at 
.förstaä Nødvendigheden af, at dissé skulde 
betaleN;deres AGræld tilbage, naar de store 
Driftslaaneforeninger, som de populært kal- 
des 홢 jeg ved ikke hvorfor, der er ogsaa 
mangel ? mindre Jordbrugere, der er Med- 
lemmer dér, men de har nu engang faaet 
det Navn 홢, ikke søgte at  faa en Ordning 
paa deres Forhold og kunde køre videre, 
uden at*l der skete Medlemmerne noget. Nu 
er ;Tiden, altsaa kommet for . disse til ogsaa 
at ; faa deres Forhold ordnet paa en Maade, 
hvorved der tages roligt og fornuftigt paa 
Sagen, og uden at det solidariske Ansvar 
kommer 'ud. f o r  en Belastning, der kunde 

' faa vidtrækkende Følger., 
Jeg anbefaler da, paa mit Partis Vegne 

Lovforslaget til en velvillig; Behandling og ' 
til hurtig Vedtagelse i dette høje Ting. 

, 홢 Hans Pinstrup: Paa mit Partis Vegne 
skal jeg gøre nogle Bemærkninger vedrø- 
rende. Lovforslaget, om Indkøbsforeninger 
for mindre: Jordbrugere. Efter det ærede 
Medlem Hr. Larsen (B j erre)s udførlige og 
saglige Gennemgang af Lovforslaget skal 
jeg ; indskrænke, mig til 'nogle principielle 
Betragtninger. 

Som Forholdene er. for dansk Landbrug, 
og herunder specielt for den Landbrugs- 

, størrelse, som Lovforslaget omfatter, nemlig 
dem .med indtil. 12 000 Kr. Jordværdi, kan 
der. ikke herske Tvivl om, at det i mange 
Landbrugsbedrifter kniber overordentligt 
med at skaffe de , nødvendige og for Driften 
lø.iine,,nde, Driftsmidler i  Form af Redskaber 
og ogsaa nødvendig Qg. god Besætning. 
Og som Hjælp hertil i en, som man mente 

I I forbigaaende, vanskelig Tid har man siden 
1925 gennem de hidtidige Driftslaaneforenin- 
ger stillet Beløb til Raadighed. De fortsat 
for Landbruget saa vanskelige yilkaar har 
imidlertid for saavel Laantagerrie som mange 

Driftslaaneforeninger foraarsaget. saadanne 
Vanskeligheder, at en Nyordning er ønske- 
lig, og én saadan er vi rede til at medvirke til. 

Hidtil : har det i Almindelighed været 
saadan, at den .enkelte 'Landbruger har faaet 
Laanet. udbetalt og derefter selv købt Dyr 
og Redskaber. .Man hævder, at dette ofte 
er sket til. urimelige Priser, og at det tilmed 
har været mindre gode ; Effekter, der er 
erhvervet. At der vil kunne anføres Eksem- 
pler derpaa, er sikkert rigtigt, men lige 
saa afgjort er det, at der ogsaa ;,:vil kunne 
anføres Eksempler paa, at en; Landbruger 
ved Hjælp af . disse Laan har købt fordel- 
agtige ,og gode Effekter; og det er et Spørgs- 
maal, om dette sidste. bør l udelukkes;; ved 
Loven. At der i Praksis. ,:vil være adskillige 
Landbrugere, der; -gerne: v i l  købe > selv og 
ogsaa har Betingelser derfor, er vi alle klar 
over, men det kan jo nærmere overvejes i 
Udvalget. Dette Spørgsmaal har jeg ikke 
rejst som et-Stridsspørgsmaal, men som et 
Spørgsmaal til saglig Overvej else. At , der 
ved Siden heraf gennem Fællesindkøb i 
mange Tilfælde er Muligheder for at købe 
fordelagtigere og med større Garanti, end 
den enkelte i visse Tilfælde vil kunne, kan 
jo lige saa lidt omtvistes, men jeg ønsker, 
at man ser nærmere paa hele . dette Forhold 
i Udvalget, hvorvidt , man kan i skabe Mulig- 
hed for den enkelte for selv at købe, naar 
han kan gøre det fordelagtigt Og godt. 

Ser man, hvorledes Auktionssalget flo- 
rerer, hvorledes der købes Husdyr og Red- 
skaber paa;  Kontrakt og Afbetaling, kan 
man ikke være i Tvivl om, at der trænges til - ' 
Midler til Anskaffelse; af nødvendige Red- 
skaber og .besætning. i 

홢Vi er: derfor rede ,til., at støtte Lovfor- 
slaget og søge at naa frem til den sagligt 
bedste' 홢 Nyordning. Der er, som sagt, 
enkelte Spørgsmaal, som vi ønsker nærmere 
overvej et, i .Udvalget: 홢 jeg har, nævnt" et af 
dem, og der er et Par. til, men dem kan vi 
jo ogsaa overveje i Udvalget. , ; r r 

Hans Conrad Koefoed: Et  Afsnit, af 11 
deri. Tale, jeg holdt ved Finanslovforslagets 
første Behandling; drejede sig, jo om de Van- 
skelighed'er, som det solidariske: Ansvar 
i Loven af 31. Marts 1928 om 홢 Driftslaane- 
foreninger havde skabt i nogle af disse For- 
eninger. Uden dermed at ville have sägt, 
at mine Udtalelser skulde være den eneste 
Aarsag til Fremsættelsen af det : Lovfor- 
slag, vi her behandler, vil jeg dog :, gerne 
bringe den højtærede Landbrugsminister , 
min Tak for Lovforslaget.. ; - . 홢 ' 

Som jeg; sagde dengang, er det i og for 
sig ikke mit eller mit Partis Princip, at 


